
      大船渡支部だより           令和 7年 1月 1日  

(公財)岩手労働基準協会大船渡支部 

 

 

 

～ 令和 6年度 いわて年末年始無災害運動中 ～     

スローガン  「あなたの安全家族の願い 年末年始も無災害」 

年末年始の慌ただしさに加え、積雪や凍結等もあり、通勤時も含め労働災害のリスクが高まって 

います。 特に転倒災害の６割、交通労働災害の５割がこの時期に発生しております。 

災害は大小にかかわらず、本人や家族、そして会社をも暗くします。 

職場の安全の重要性をより一層意識しての取組みをお願いします。 

 

 

～ インフルエンザに要注意 ～  

全国的にインフルエンザが大流行の恐れあり、感染予防は人込みを避けマスクをし、こまめな 

手洗い、プラス空気の乾燥に注意！！ 協会事務所内も乾燥状態が続いており、加湿器を 

設置しましたが、思い通りにはいかず苦戦中です。 

 

 

  

  

「安全は 働くみんなでつくるもの 働くみんなを守るもの」 （令和７年中災防年間標語） 

新年あけましておめでとうございます。            
皆様には、幸多き新春を迎えられたこととお喜び申し上げます。 

旧年中は格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年もより一層のサービス向上を目指し、職員一同誠心誠意努める 

所存でございます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

－健康診断結果より－ 

岩手県は健康診断結果での“要所見

者”割合が全国でワースト５に入るほ

ど多く、中でも気仙地域は県内ワースト

のトップクラスとなっております。他県

と比べ味が濃く高血圧の方が多く、脳卒

中に繋がってしまう事が多いそうです。

自分の体は自分が口に入れた物で作ら

れます。健診結果を放置せず、専門医に

診てもらいましょう。 



～ （公財）岩手労働基準協会大船渡支部ＰＲ ～ 

 

 

 

 

 

～ 安全衛生部会活動 ～ 

  当支部の専門部会であります「安全衛生部会」の本年度の活動状況をご紹介します。 

メンバーは橋爪部会長以下１６名で構成され、安全・衛生週間準備研修会や年２回の 

安全パトロール等、現場に密着した活動を行っております。 

 

・安全週間準備研修会、衛生週間準備研修会、 

 「労働衛生週間を迎えるにあたって」 大船渡労働基準監督署 

 「気仙管内の健康課題と職場の健康づくり」   大船渡保健所 

 「元気に働き続けるための生活習慣病への取組み」  

                陸前高田市国民健康保険広田診療所 

 

・安全パトロール 

 「太平洋セメント㈱大船渡工場」  重油タンク新設工事 他 

「株式会社佐賀組」          越喜来 大船渡地区水産環境整備（漁場）工事 

 

 

 

 

 

公益財団法人 岩手労働基準協会 大船渡支部 

 〒 022-0003  岩手県大船渡市盛町字中道下２－２５ 大船渡商工会議所別棟２階 

      ☎ ： 0192-47-3882  FAX ： 0192-４７－3887     

      H.P. http  ： //honbu.iwateroukikyo.com/  

        e-mail ： ofunato@iwateroukikyo.com 

 昨年 10月 11日付けで事務局長職に就任しました金野です。 

地元出身ですので、お目にかかっている方も多いと思います。 

経験したことのない仕事内容で変化に対応しきれないまま、新年を 

迎えることとなってしまいました。 

「なせば成る」の名言にもありますが、諦めずに努力をしていきたい 

と思っております。 

明るくバリバリ仕事をこなし、頼りない事務局長を支えてくれている

互野さんと鈴木さんの２名です。 

先々を見ながら進めてもらい、非常に心強く有り難いです。 

皆様、近くにおいでの際は、どうぞお寄りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ofunato@iwateroukikyo.com

